İlhanlılardan G azan H an ve
O lcayto H üdabende’ nin veziri tarihçi Reşideddin, G azan H an’ın
emriyle bir dünya tarihi yazm aya başlamıştır. T aberî’ nin T arih ül
Ü m em vel M ülûk (860-915), El-Beyrûnî’nin 1000 yıllarında yazdığı
Âsaru’l-Bâkiye *, Firdevsî’nin Şehnamesi, C üveynî’nin T arih-i C ihan
güşa (i2 26 -i2 8 2 )’s ım 2 kaynak aldığı eserinin ilk kısmım 703 (1303-4)
de G azan H an’a ve ikinci kısmını 706 (i3o6)’da O lcayto H üda-
bende’ye takdim etmiş, fakat Reşideddin’in 1318’de öldürülmesiyle,
eseri yarım kalmıştır. D aha yazıldığı tarihte m inyatürleri de yapılmış
olan bu eserin nüshaları dünya müzelerine dağılmıştır, 1306 tarihlisi
Edinburg’da, 1314 tarihlisi Londra’da bulunmaktadır.

H er ikisinde de etrafı dağlarla çevrili bir göl manzarası
görülüyor, yalnız m inyatürde gölde balıklar, freskde ise bir ejder
canlandırılmıştır. Cam i el T evarih m inyatürleri D iez ve K ühnel
tarafından da O rta A sya’ya bağlanm akta, Diez bunlan yapan nakkaş

1 El Beyrunî’nin Aşar-ul-Bâkıye’sinden istinsah edilmiş en erken minyatürlü
yazma 707 (1307) tarihli olup Edinburg Üniversite Kitaphğı’ndadır.

2 Cüveynî’nin Moğol tarihinin en eski minyatürlü nüshası ise ancak 841 (1438)
tarihinden kalmış olup, Paris M illî Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

ların U ygur sanatçıları olduğunu kabul etmektedir. Topkapı Sara
y ın d a da iki ayrı nüshadan bölüm ler vardır.

yüzyıl ortasında
H erat’ ta U ygu r kültürünün tesirini göstermektedir. Figürler, kıya
fetler ve ayrıntılarda U ygu r tesirleri çok açıktır. Cennet tasvirleri
canlı ve realisttir. Develer, atlar gib i tek tük hayvan figürlerinde
de aynı üslûp vardır. Hatimesinde M elik Bahşi tarafından H erat’ ta
840 (1436) da yazıldığı kaydedilmiştir. M inyatürlerde H z. M uham -
med’ in Burak üzerinde göklere yükselmesi çok ince bir üslûpla,
fakat monoton bir tarzda ifade edilmiştir. D iğer m inyatürler H z.
M uham m ed’in meleklerle gök katlarında, Cennet ve Cehennem ’de
gezintilerini, önceki peygam berlerle buluşmasını canlandırır.

28. Nüzhet ül ahbar der Sefer-i <7-
getvar, Ahmet Feridun Paşa, H. 1339,
976 (1568-69). Peç Kralı denen im
parator Maximlian’m elçisi huzurda.
178a Peç Kralı denen Avusturya
imparatoru Maximlian’ın elçisini
Sultan II. Selim kabul ediyor. Sul
tan kubbealtında taht üzerinde otur
muş, önünde iki kişinin getirdiği elçi
etek öpmeye hazırlanıyor. Başta So-
kullu olarak, diğer vezirler de ayakta
merasime katılıyor.

Bu onun son yıllarında ve kendisinin yaşlandığı bir zamanda
yaptığı minyatürlerden olmalıdır. Gösterişli olmakla beraber ifade kuvveti za

yıftır.

32. Süleymannâme, Chester Beatty,
Kanuni Sultan Süleyman’ın hasta

lanması (1579).

33. Süleymannâme, Chester Beatty,
Fethedilen Zigetvar Kalesi (1579).

34- Shahnâme-i Selim Han Lokman, A 3595, 988 (1581), Selim lin in devrini anlatır.
I45b-i46a Halk el Vaad (Galetta)’in kuşatılması. Osmanlı Imparatorluğu’nun
bir parçası olan Tunus’da, Sultan Hamid’in Ispanyollar’la birleşip, 90 gemi ile
Tunus önlerinde toplanıp, Vali Haydar Paşa’yı Kayrevan’a çekilmeye zorladığını
haber alınca 1574 de, eski Yemen Valisi Vezir Sinan Paşa ve Kapıdan Derya Kılıç
Ali Paşa, kara ve deniz kuvvetleriyle buraya geliyor.

Murad’ın oğlu
Şehzade Mehmed’in 52 gün, gece gündüz devam eden sünnet düğününden
ekmekçiler loncasının geçidi. Sultanahmet meydanı ve İbrahim Paşa Sarayı. Tek
neler içinde hamurların taşınması, portatif fırınlarda ekmek çıkarılması sahneleri.

Nakkaşbaşı Osman ve yardımcıları.

36. Hünernâme II. Lokman, H. 1524,
996 (1588), T K S . Hz. 256b Mohac
savaşı. 1526 da Kanunî İstanbul’dan
Macaristan seferine hareket etti. O r
du geçtikten sonra dönüş yolunu ka
pamak için Drama Köprüsü yıkıldı.
Macar Kralı II. Louis haber alınca
ordusunu topladı ve merkezi Buden’-
den hareketle ordusuyla Tuna batı
sından Mohac ovasına geldi.

Yazısı “ Sultan Süley
man Han’a Kayseriye Kadısından şi
kâyet olundukta, köşk adle dinleyup
ferasetleriyle iftira idüğü zuhur bul-
mağla icrayi hak olunduğudur” şek
lindedir. Adı bilinmeyen nakkaş bu
rada hikâyeci bir görüşle bütün için
de asıl olayı bir çerçeveye alarak

belirtmiştir.

38. A'usretnâmc, Gelibolulu Mustafa
Âli, H. 1365, 992 (1584). 34b Ziyafet
Orduyi Hümâyûn Serdar Lala Mus
tafa Paşa idaresinde 1578 de İran se
feri için Üsküdar’dan büyük me
rasimle Erzurum’a hareket eder. Bu
rada yolda İznikmid (İzmit) kasa
basında Lala Mustafa Paşa’nın Bey
lerbeyleri için bir ziyafeti görülüyor.

Burada yiyeceklerin satışı
gösterilmiştir, çadırlar kurulmuş sa
tıcılar alışveriş yapan askerlerin
önünde sıralanmıştır. Alıcıların ha
reketlerinde görülen telâş, açlıktan
sonra bol yiyecek bulmanın sevinci
açıkça yüzlerden belli olmaktadır.

40. Şehinşahnâme, Üniv. K t. F. 1404, Lokman, 989 (1581). 125b, 1580 yıllarında
Kars şehrinin durumu. Surlar içinde kubbeli iki cami, diğer yapılar, üstte solda
iç kale, Kars Çayı, altta otağında Serdar Lala Mustafa Paşa ve maiyeti erkânı
görülüyor. Camilerden biri III. Sultan Murad, biri de Lala Mustafa Paşa için
yaptırılmıştır.

Kanunî Sultan Süleyman’ın 1534-35

İran ve Irak seferine katılan Nasûh, 128 minyatürle İstanbul’dan

Tebriz’e gidiş ve Irak üzerinden dönüş yolu üzerindeki konak yerlerini,

fethedilen şehirleri tasvir eder.

Beyân-ı M enâzîl-î Sefer-î irâkeyn (M ecm ua-i menazil) Ü niv. K .
T 5964 Naşûh el-Silâhî el M atrakî 944/1537-1538, 1534/35 seferinde
K an u n î Iran ve Irak’da birçok şehirleri fethetti. Bu eserde sefer
yolunda ordunun konakladığı yerler resimlenmiştir. Başlık olan
çift sayfa, Osm anlı payitahtı ve hareket merkezi İstanbul’u gösterir.

Bu devirde Osmanlı
m inyatüründe ilk defa ortaya çıkan tarihî resim daha sonraları iyice
gelişmiş, M atrakî’nin harita esasiyle tamamen figürsüz resimleri,
bu gelişmeye esas olmuştur ki, o da diğer taraftan Pirî Reis atlası
(K itab-ı Bahriyye) 1525-26 gibi eserlerden ilham almıştır. 944 (1537)
de tam am lanan eser 179 yapraklı, 128 m inyatürlüdür. Bütün sayfaya
yayılan sahneler geniş açıdan bakılarak, yalnız şehri değil, onun topog
rafyasını, çevresini verm ek suretiyle ele alınmıştır. H iç insan figürü
olmadığı halde, çok gerçekçi hayvan figürleri sahneyi canlandırır.

Sonraları, tarilıî konulan ele alan Osm anlı m in
yatürlerinin sağlam kompozisyonu, m im arî eserlerin, kale ve burçların
gerçeğe uygun tasviri, Nasuh’la başlayan bu m inyatür üslûbunun
realizm ine dayanm aktadır.

F e th u l la h A r i f Ç e le b i ’ nin 965 (1558) tarihli S ü le y m a n n â m e s i, (Azer
baycan’dan gelen bir hattatın, Şirvanlı A li bin E m îr Beyk’ in yazdığı)
mesnevi tarzında Farsça bir eseri olup, K anuni Sultan Süleym an
devrindeki hadiseleri, onun huzura kabul, av ve eğlence sahnelerini,
savaş ve zaferlerini 69 m inyatürle canlandıran çok önem li bir eserdir.

Sultam n cenaze merasimine katılan yeniçeriler ve sipahilerle
iki m inyatür, şematik bir kompozisyon ve nisbeten kuru bir üslupla
m atem havasını çok iyi canlandırm aktadır. O nun ikinci eseri olan
Ş e h n â m e - i S e lim H a n (T K S M . K t . A 3595 988 (1581) )Selim I I ’nin
devrini anlatır.

erkânı ve şehzadeler büyük merasimle eski saraydan Topkapı Sara
y ın a gelip ananeye göre burada sünnet edilmiş ve eğlenceler tertiple
nip, hediyeler verilmiştir. Seyid V eh b i’nin 1132 (1720) tarihindeki
bu düğünü günü gününe anlatan Sûrnâm e nüshalarından ikisi
m inyatürlü olup, Topkapı Sarayı K itaplığındadır. T K S . K t. 3593
sayılı Sûrnâm e Levni im zalıdır. 3954 sayılıda imzası yoktur. 175
yapraklı tâlik Sûrnâm e karşılıklı tam sayfa halinde 137 m inyatürlüdür,
sonu eksik olup, 173.